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Úvod:
Občanská demokratická aliance i Křesťanskodemokratická strana sehrály na začátku 90. let

20. století důležitou roli při formování českého stranického systému a podstatnou měrou

rovněž ovlivnily parlamentní i vládní politiku v čase zásadních společenských, politických i

ekonomických změn, pro něž se vžilo označení „transformace“. Obě strany měly své zástupce

ve vládě ČR v prvním i druhém volebním období po roce 1990. Přesto se ale reálné možnosti

postavení obou subjektů ve formujícím se stranickém systému zdály být od začátku značně

omezené, čehož si zástupci obou stran byli dobře vědomi, a tak se obratným taktizováním

snažili obhájit získané pozice. Obě strany z právního hlediska dnes již neexistují, přesto jejich

institucionální zánik nebyl identický. Zatímco ODA působila po svém politickém pádu na

počátku roku 1998 coby samostatný subjekt i nadále a s výjimkou období působení v rámci

Čtyřkoalice zůstala stranou marginální, KDS se z institucionálního hlediska již v polovině 90.

let sloučila s Občanskou demokratickou stranou a někteří její politici sehrávají dodnes

významnou roli na české politické scéně. To ovšem platí i o některých jednotlivcích z řad

ODA, kteří stranu opustili a připojili se k některé z etablovaných stran. Bývalé členy ODA i

KDS tak dnes najdeme v řadách jak ODS, tak KDU-ČSL. V širší perspektivě je však působení

ODA a KDS zajímavé z několika důvodů. Obě strany vznikly z hodně podobného

personálního zázemí- prostředí křesťansky orientovaného disentu. Z tohoto prostředí se

rekrutovaly hlavní paradigmatické osobnosti, které jsou vnímány jako „otcové- zakladatelé“

obou stran. Právě podle jejich dobových vyjádření si tyto dvě strany byly velmi blízké. Přesto

byl mezi nimi zásadní ideově- politický rozdíl, který předurčil i jejich budoucí postavení

v českém stranickém systému. Zatímco ODA sama sebe definovala jako subjekt sekulárně

konzervativní a „občanský“, KDS se explicitně přihlásila ke křesťansko- demokratické

orientaci. Tím byly předurčeny možnosti, ale zároveň také limity obou stran v historickém

kontextu vývoje českého politického stranictví. Obě strany se přihlásily k politické pravici,

avšak v ideově- politickém prostoru, který obsadily, zůstaly po celou dobu své existence

pouze vedlejšími póly. Rozdílná je rovněž jejich systémová relevance z hlediska konfigurace

stranického systému, kde se ODA podařilo na nějakou dobu získat postavení samostatného

vedlejšího pólu v prostoru „občanské“ pravice, zatímco KDS získala své parlamentní

zastoupení vždy v rámci koalic, a tak její samostatná systémová relevance je z tohoto důvodu

nanejvýš sporná. Toto jsou v nástinu základní náměty, které je možno považovat za motivaci

k úvaze nad rozdíly, shodami či podobnostmi ODA a KDS v komparativní perspektivě, a

které nám umožní základní východiska při definici vhodných kritérií pro srovnání. Těmi bude

především srovnání programatiky obou stran, dále vnitřní struktura a v neposlední řadě i

4

zapojení do rámce českého stranického systému první poloviny 90. let. Vzhledem

k sebedefinici obou stran coby subjektů pravice je však třeba nejprve stručně nastínit tradice

české pravicové politiky v širší časové perspektivě od dob první strukturace politického

stranictví v Českých zemích na konci 19. století, podchycení ideových i vývojových tradic a

jejich relevance po pádu komunistického režimu v roce 1989. Tomuto nástinu bude věnována

první kapitola. Druhá kapitola pak pojedná o první fázi vývoje českého stranického systému

v první polovině 90. let s důrazem na pravou část stranicko- politického kontinua a zároveň

zde zvážíme možnosti určení typu systému v perspektivě typologie stranických systémů

Giovanni Sartoriho. Nosnou částí práce pak bude samotná komparace obou stran, přičemž

jako základní časové vymezení bude zvoleno období od vzniku obou stran na sklonku roku

1989 až po zánik KDS jejím sloučením s ODS 31.3.1996. Další vývoj ODA až do jejího

úplného zániku 31.12.2007 pak bude nastíněn ve vztahu k úvaze o dlouhodobějším významu

obou stran pro český stranický i politický systém.

Základními zdroji informací se nám vedle tištěných pramenů stane k problematice ODA

především souborná práce Milana Hamerského a Petra Dimuna Deset let na straně svobody,

Kronika ODA z let 1989- 1999, jež obsahuje vedle historiografických popisů rovněž úplné

znění základních programových dokumentů strany. K problematice KDS jsme pak nutně

konfrontováni s nepříliš obsáhlou heuristickou základnou. Tu nám mohou představovat snad

jen analýzy Jakuba Šedo či Ladislava Mrklase k tomuto tématu. Fakta souvisící s vývojem

KDS na české politické scéně je možno čerpat rovněž z obsáhlé dobové kroniky Budování

státu, 1990- 1996. K obecnějším otázkám tradic české pravicové politiky i vývoje českého

stranického systému je možno využít odborné práce Petra Fialy, Maxmiliána Strmisky, Pavla

Pšeji, Jiřího Kunce, Jany Čechurové a dalších. K tématu Občanského fóra pak práce Jana

Bureše.

Fundamentálním cílem komparace by tedy mělo být zodpovězení otázky, nakolik lze vývoj

obou pravicových stran vnímat v širším dějinném, ideovém i systémovém kontextu jako

pochopitelný, nakolik se oběma stranám podařilo naplnit cíle, které jim jejich zakladatelé

vložili do vínku a nakolik zásadně ovlivňovaly či prostřednictvím svých někdejších členů

stále ovlivňují dění na české politické scéně.

Ve Strakonicích, 20.4.2009
Vladimír Hanáček
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Tradice české pravicové politiky ze systémového a ideově- politického
hlediska:

Při úvaze o vývoji české politiky v pravé části lineární osy stranicko- politického kontinua

jsme nutně konfrontováni s několika složitostmi. Zaprvé je nutné definovat, jak rozumíme

vůbec pojmu „politická pravice“. Tento pojem může být definován pozitivně, tj. jako

politický proud, kladoucí důraz na tradici, obhajující dosavadní sociální diferenciaci a vládu

elit, kladoucí důraz na vládu zákona, nezávislé soudy, tržní principy v ekonomické a princip

rovnováhy sil v zahraničně- politické oblasti. Takovýto výklad by však byl nadmíru obecný1 a

nezohlednil by podstatné vývojové distinkce, kterými pomyslný prostor z ideového i

historického hlediska prošel za posledních 160 let. Tyto distinkce jsou pak dále podmíněny

rovněž geograficky. Je tak možno k definici přistoupit i negativním způsobem a určit

rozlišovací kritérium, na bázi kterého lze lépe vymezit rozdíl mezi politickou pravicí a

politickou levicí. Italský politolog Norberto Bobbio v této souvislosti uvádí pojem rovnosti

jako nejvhodnější kritérium pro rozlišení těchto dvou proudů právě na bázi toho, jak tento

pojem vnímají. Napětí mezi normativním uchopením pojmů přirozené a sociální nerovnosti

tak činí v základě politickou levici odlišnou od pravice, jež je charakteristická v tomto směru

odmítáním experimentů a sociálního konstruktivismu.2 V tom se Bobbio shoduje s tezí

Rogera Scrutona o neoriginalitě pravice. Ladislav Mrklas pak upozorňuje na individualistický

charakter pravice, který způsobuje její fragmentaci. Právě v této souvislosti vystopovává

Mrklas ve své přednášce na konferenci Křesťanské a liberálně- konzervativní strany ve

střední Evropě, konané v Praze dne 19.3.2009,3 dějinně podmíněný duální až triální charakter

české politické pravice. Tím se již dostáváme k druhému bodu, a tím je specifičnost vývoje

pravicové politiky v českém jazykovém prostoru. Jiří Kunc připomíná konstituování

nejdůležitějších štěpení v české společnosti v rámci habsburské monarchie v kontextu pojetí

„cleavages“, jak je definoval Stein Rokkan4. Na centrálním místě ve Vídni dochází po roce

1848 k projevům štěpení centrum/periferie v podobě opozice mezi křesťany a liberály

(složených z pangermánského hnutí a průmyslových skupin), a na vlastní periferii impéria (v

Praze) pak ve štěpení centrum/periferie dochází ke konfliktům, mobilizovaným kolem pólu

výrazně sekularizovaného a urbánního. Povaha těchto konfliktů bude později určovat podobu

štěpení i v nástupnických státech po pádu impéria, přičemž zásadním kritériem je zde větší či

1 Můžeme konstatovat, že by tak bylo dosaženo definice pravice pouze zúženě v pojetí konzervatismu, jenž

[…]


předválečné české měšťanské politiky, kterou někteří autoři interpretují jako koncepci

kombinující specificky českou tradici filozofie politiky s anglosaskými konzervativními

motivy.194 I proto se pro takto definovaný ideově- politický proud české politiky vžilo

označení „liberálně- konzervativní“. Vzhledem k sociokulturním determinantám a z nich

vyplývajícím štěpení v české společnosti po roce 1989 však nutně muselo dojít k profilaci

takového subjektu podél dominantní socioekonomické dělící linie. Tuto pozici, zdá se,

nejrychleji obsadila Klausova ODS jakožto nejsilnější dědic Občanského fóra.

Z těchto tezí nutně vyplývá strukturální charakteristika, s níž se obě námi sledované strany

musely vyrovnávat, tedy skutečnost, že fakticky mohly obě strany aspirovat jen na obsazení

vedlejších pólů v dané ideově definované části stranického systému. Obě strany tak stály

především před otázkou, jak se od dominantních stran v daném prostoru odlišit. ODA sice

byla vývojově starší reprezentant „občanské“ pravice v ČR, ale po vzniku ODS roku 1991

byla konfrontována s jejím rodícím se dominantním postavením ve stejné pozici subjektu

nově zrozeného z útrob OF. Na první pohled byly obě strany programově téměř identické.

K jejich odlišení tak muselo nutně dojít v jiné než programové rovině. Snad nejpregnantněji

vyjádřil faktory ovlivňující toto odlišení někdejší volební manažér OF, ODS i ODA Petr

Havlík: „Lidé z ODA někdy od roku 1991 zastávali názor, že ODS je skupinou Klausových

pohůnků, pragmatických dravců a lidí rozumu mdlého. Naproti tomu se v ODS vžila

představa, že ODA se rekrutuje ze zamindrákovaných pseudointelektuálů, kteří nemají rádi

Klause a dokážou pouze tlachat po hospodách…“195 ODA tak byla odsouzena k tomu obsadit

ten voličský segment, jenž byl ideově i programově téměř identický s elektorátem ODS, ale

nebyl definován primárně podél socioekonomické dělící linie. Pozdější volebně verifikovaná

systémová pozice ODA coby vedlejšího pólu na pravici lineární osy stranicko- politického

kontinua tak odpovídá objektivní existenci méně početného, leč systémově relevantního

postmateriálně definovaného pravostředového elektorátu, jenž je často nazýván pojmy jako

„městští liberálové“ či „tábor pravdy a lásky“. Hlubší analýza tohoto elektorátu, jakož i

případný protisměrný vliv programatiky ODA na ideově- politické postoje takto definovaného

voličstva by zasluhoval separátní pozornost. Zde však k této úvaze není prostor. Je třeba také

podtrhnout, že politický pád ODA na přelomu let 1997/1998 a následná ztráta její systémové

relevance nebyla způsobena primárně zásadním přeskupováním voličských preferencí v tomto

prostoru, ale spíše byla způsobena vnitřním vývojem v alianci. Nesporné je také to, že

194 Srov. např. Bednář, Miloslav: České myšlení, Filosofia, Praha, 1996, s. 156
195 Citováno podle Měchýř, Jan: Velký převrat či snad revoluce sametová?, Progetto, Praha, 1999, s. 175
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z hlediska dalšího vývoje českého stranického systému získala ODA svého substituenta v

podobě nově vzniklé US.

Z výše nastíněné základní odlišnosti obou sledovaných stran, tedy především jejich ideově-

politické profilace, je zřejmé, že KDS stála na počátku své existence v jiné situaci, neboť

prostor, jenž hodlala obsadit, byl definován na základě jiných proměnných. Hlavním

konkurentem v tomto prostoru se tak pro KDS stala (KDU-)ČSL. KDS se od počátku své

existence snažila profilovat jako moderní křesťanskodemokratický subjekt západoevropského

typu, který není definován na základě konfesijní příslušnosti, čímž se nepochybně hodlala

vůči ČSL vymezit (vedle předpokladu diskreditace ČSL existencí v rámci Národní fronty

v dobách komunistického režimu). S ohledem na dějinně zachovaný křesťanský voličský

segment coby lidovecký elektorát, jakož i složité postavení křesťanství v české společnosti

obecně, bylo zřejmé, že samostatně nemá KDS šanci získat systémovou relevanci a také ji

samostatně nikdy nezískala. Koaliční spolupráce s lidovci roku 1990 a následný příklon

k ODS roku 1992 lze interpretovat nejen jako výsledek osobních animozit mezi představiteli

ČSL a KDS, ale také jako jisté postupné posílení některých ne úplně autenticky

křesťanskodemokratických prvků v postojích strany. Jedná se především o vyšší míru

zdůrazňování neoliberálních socioekonomických bodů programu. KDS se tím zřejmě snažila

přiblížit programatice některých křesťanskodemokratických „catch-all parties“ pravého středu

v západní Evropě, v českém prostředí však tento krok fakticky znamenal přiblížení české

„catch-all party“ pravého středu v podobě Klausovy ODS, které vyvrcholilo sloučením obou

stran roku 1996. Odchod některých členů KDS do KDU-ČSL pak lze vnímat jako přirozené

upřednostnění strany, mající historickou vazbu na předválečný český politický katolicismus.

Osud obou stran v institucionální rovině tak nebyl identický především v tom, že zatímco

KDS na české politické scéně fakticky zůstala jako křesťanský proud v ODS, ODA získala

spíše své ideově- politické i systémové nástupce a jako taková zůstala reprezentována

prostřednictvím obou dominantních stran v daném ideově- politickém prostoru jen skrze

individuální personální obsazení.

Toto shrnutí základních determinant postavení obou stran na české politické scéně i jejich

osudu je možné vyvodit na základě analýzy, o níž jsme se v této práci pokusili. Pokud alespoň

na některé otázky tohoto typu je tato práce schopna odpovědět, pak splnila svůj účel.
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