Posudek bakalářské práce Vladimíra Hanáčka "Komparace českých pravicových stran: ODA a
KDS na počátku 90. Let"

Na práci je především třeba ocenit úsilí, které autor k jejímu sepsání nepochybně musel vyvinout.

Druhou stránkou tohoto uznání je fakt, že toto dílo "vyniká ll rozsahem bezmála 90 normostran (!). To

vzbuzuje otázku, zda studentům do budoucna nedoporučit vedle minimálního limitu (40 NS pro

bakalářskou práci) také horní hranici, což by ostatně bylo dobrou průpravou pro jejich případnou

budoucí publikační činnost v odborných časopisech. Smyslem by přece mělo být artikulovat a obhájit

relevantní tezi i na omezeném prostoru. Některé studentské práce oproti tomu budí dojem, že

primární je snaha o "obsazeníll (a někdy dokonce až výrazné předimenzování) stanoveného formátu

textem.
Vůči Hanáčkově práci jako celku by takto kategorický ortel byl nepochybně velmi nespravedlivý,

leč jisté prvky tohoto přístupu - vyplňování a "přeplňováníll stanoveného rozsahu - přesto nalézt lze.

Týká se to především dlouhého úseku str. 44-61. Již název příslušných podkapitol (Rok 1993, Rok

1994, atd.) nevěští nic dobrého. A vskutku, text skrývající se pod těmito "ročenkami ll působí trochu
jako vyňatý z kroniky nebo kalendária. Jednotlivé kauzy nebo události jsou na sebe vršeny čistě
chronologicky - bez vnitřní logické souvislosti a jasné návaznosti na téma práce. Každé je věnována 1-

2 věty. Vedle sebe se ocitají kauzy a události značně odlišného významu. Výsledkem je tedy značná

"střípkovitost
ll a útržkovitost celé kapitoly. Pro ilustraci:

"ODA i KDS společně požadovaly vymezení organizací, vykonávajících veřejně prospěšné služby, a
také odtajnění archivu Stb Představitelé ODA věnovaly (ll!) zvláštní pozornost také bytové politice.
V lednu také dosáhly téměř historického vrcholu preference ODA, která obdržela 14% přízeň

respondentů. V únoru oznámili představitelé KDS, že kromě koaličních stran je jí programově nejbližší
LSNS. K otázce senátu navrhla KDS změnu formátu z 81 jednomandátových na 27 třímandátových
obvodů. Na pořad přišlo také téma zemědělství, kde KDS požadovala vyčlenění 30% akcií
zpracovatelského průmyslu pro farmáře, aby tak došlo vyváženosti zájmů producentů a spotřebitelů. "
(s. 48)

V tomto extrémně empirickém výčtu vedle dobových témat pochybného významu (" V červenci
oznámil předseda KDS I. Pilip vznik skupiny pedagogů, která se má zabývat novými pravidly pravopisu
a jak je užívat. II - s. 50) úplně splyne důležitost změny v čele KDS. Kdo bylI. Pilip? Odkud přišel? Jaké

bylo jeho zázemí? Tyto otázky zůstanou nepoloženy, a tudíž nezodpovězeny. Přitom to pro osudy a

směřování KDS byl možná obdobný přelom jako nástup J. Kalvody na čelo ODA, čemuž v Hanáčkově
práci náležitá pozornost věnována je.

Někde jsou dokonce do jediné věty shrnuty hned dvě kauzy, mezi nimiž neexistuje žádný vztah:

" V srpnu 1995 podpořil poslanec T. Svoboda zákon o nutné obraně a zahraničně- politický expert KDS
M. Lobkowicz se zase vyslovil pro změnu statutu jednotek OSN v bývalé Jugoslávii, aby nebyly
vystaveny nebezpečí. II - s. 54.

Za rok 1995 je relativně málo pozornosti věnováno ODA a gradaci jejího politického posunu

s klíčovými stranicko-systémovými důsledky: rostoucímu se vymezování vůči ODS a upevňování

permanentní strategické aliance s KDU-ČSL. Tento pohyb ODA je sice autorem identifikován a

dokladován konkrétními příklady, ale ve zdlouhavém a neuspořádaném chronologickém popisu se

přesto poněkud utopí. Relativně více pozornosti autor věnuje KDS, která již ze systémového hlediska

byla dávno na odchodu z pásma relevance, a otázkou bylo jen to, kdy a za jakých okolností skončí
svou politickou dráhu.

V této souvislosti se naskýtá ještě jedna pochybnost. Je-Ii součástí názvu práce " ... na počátku 90.

let
ll

(což je metodologicky jistě chvályhodný pokus o časové vymezení a tedy zúžení tématu), proč je

v předposlední kapitole na takřka 7 NS dlouze líčena agonie ODA? Čtyřkoaliční etapa její "post­
existence

ll
tím beztak není zachycena do potřebné hloubky, a účelu práce - tedy komparaci s (tehdy

již zaniklou) KDS - kapitola nikterak neposlouží.

Jde-Ii autorovi (jak avizuje Úvod)o úvahu ,,0 dlouhodobějším významu obou stran pro český
stranický i politický systém II, což je namístě, pak tuto roli bohatě splní přínosná a zajímavá poslední

kapitola pojednávající o "personální kontinuitě" ODA a KDS na současné veřejné scéně - tedy o faktu,
že řada někdejších představitelů obou stran je v různých politických a státních funkcích politicky
přežila až dodnes (zpravidla hájící značky jiných subjektů). I toto zjištění zpětně potvrzuje vysoce
personalizovaný charakter české pravicové politiky (protkaný navíc velmi hustě animozitami). Škoda,
že na tento fenomén autor neupozorní, byť jej dříve v práci na několika místech analyticky dosti
kvalitně rozebírá (včetně dnes již pozapomenutých konfliktních vazeb Kořán-Kondr, Kubát-Pithart, či
napětí v trojúhelníku LOS-KOS-ODA po sporu Mandler-Hradská, apod.).

Práce má i řadu vysoce pozitivních aspektů. Velmi zdařilé jsou např. kapitoly popisující genezi a
kořeny obou stran. Více než uspokojivá je komparace jejich programových dokumentů (byť samotné
jejich představení, zejména v případě ODA, je možná až příliš obšírné). Srovnání vnitřní organizace by
si naopak patrně zasloužilo větší pozornost - zejména v kontextu celé práce. Důkladné a do potřebné
hloubky jdoucí je porovnání pozic ODA a KDS ke klíčovým tématům počátku 90. let (k privatizaci,
státoprávní otázce, restitucím, antikomunismu, apod.). O to více však tento nadmíru solidní rozbor
kontrastuje s následnými pasážemi (s. 44-61, viz hodnocení výše).

Celková výstavba práce - zatížena již tak břemenem extrémního rozsahu - je sice poznamenána
jistou vnitřní inkoherencí, je však třeba vyzdvihnout, že vlastní text (nadprůměrné první 2/3, slabší
poslední třetina) je zarámován velmi slibným Úvodem a vynikajícím Závěrem. Právě v těchto částech
textu autor dává průchod cenným stranicko-systémovým analýzám, v nichž prokazuje slušnou znalost
základních teoretických konceptů (zejm. Sartori).

Kladné ocenění si zaslouží i rokkanovské motivy, které se objevují především v první kapitole
("Tradice české pravicové politiky ze systémového a ideově- politického hlediska") a v Závěru. Škoda
jen, že jsou jen málo propojeny se středními úseky práce (totéž se týká stranicko-systémových
sartoriánských analýz).

Pro precizaci práce vlastně stačí málo: radikálně eliminovat nepotřebné pasáže, lépe integrovat
teoretický podklad s empirickým obsahem a jasněji vynést do popředí vlastní jádro přístupu ke
komparaci. Toto jádro je nosné: ODA i KDS jako vedlejší póly pravicové stranické politiky stojící před
nutností permanentně a pružně se vymezovat vůči úspěšnějším konkurentům, kteří po roce 1990
hbitěji obsadili pozice v polticko-ideologickém prostoru a funkčně navázali na dva přeživší tradiční
pravicové proudy české pravicové politiky (katolický a měšťanský - vedle nepřeživšího, agrárního).

Ani společné personální kořeny obou stran ve specifickém milieu křesťansko-konzervativního
disentu (např. v rámci jinak velmi různorodého HOS) nezamezily pozdějšímu rozchodu těchto
politických přátel do zmíněných dvou proudů, jakkoli se i v průběhu pozdějšího vývoje mohly tyto
směry různě proplétat. Symptomaticky toto rozpojení nastalo ještě před prvními svobodnými volbami
a nositeli obou proudů se staly široká hnutí, resp. aliance (unie) mající v názvu značky "občanské" a
"křesťanská".

Po jazykové a formální stránce je práce spíše nadprůměrná, protože neoplývá klišé a žurnalismy.
Autor by se však měl naučit zacházet se zájmenem "jenž" (s. 12, 16, 19, 22, 33, 51, 62 - dvakrát!, a
64). Vztah podmětu s přísudkem je leckdy ještě méně harmonický než personální poměry na české
pravici 90. let: členů OF, kteří s fórem spolupracovaly (s. 18), představitelé ČSL nechaly, Jako
pozorovatelé byly přizváni (obojí - s. 38), a rozličné byly zprvu i stanoviska (s. 42), Pokusem o
comeback ... byli volby (s. 60), kdybychom neupozornily (s. 61).

S ohledem na převahu kladů nad zápory Hanáčkovy práce navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze, dne 5. 9. 2009

Jiří Koubek